4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

超募资金整体使用情况

单位：万元  币种：人民币

超募资金来源
超募资金金额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累计投

入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

首次公开发行股票 3,071.65 3,071.65 100.00

超募资金明细使用情况

单位：万元  币种：人民币

用途 性质

拟投入超募资金

总额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累

计投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

超募资金回

购股票
回购 3,071.65 3,071.65 100.00

其他说明

无

5、 其他

√适用 □不适用

2023 年年度报告

142 / 319

公司于 2023 年 4月 26 日召开了第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十七次会议，

审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，同意将募投项目“年产 20 万台高精度压力变送器

项目”达到预定可使用状态的日期延长至 2025 年 6 月。

公司于2023年 8月23日召开了第五届董事会第二十二次会议、第五届监事会第十九次会议，

审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，同意将募投项目“年产 10 万台/套智能控制阀项

目”达到预定可使用状态的日期延长至 2025 年 6 月。

公司于 2023 年 8月 23 日召开了第五届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于以集中竞

价交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司以超募资金及自有资金通过上海证券交易所交

易系统以集中竞价交易方式回购公司已发行的部分人民币普通股（A 股）股票。回购股份将在未

来适宜时机用于员工持股计划及/或股权激励，回购价格不超过 80.54 元/股（含），回购资金总

额不低于人民币 5,000 万元（含），不超过人民币 10,000 万元（含），回购期限自董事会审议

通过本次回购方案之日起 12个月内。截至 2023年 12 月 31日，公司已累计使用超募资金 3,071.65

万元回购公司股票。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

143 / 319

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 170,454,861 34.31 2,743,000  77,939,037 -239,136,699 -158,454,662 12,000,199 1.53

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 170,454,861 34.31 2,743,000  77,939,037 -239,136,699 -158,454,662 12,000,199 1.53

其中：境内非国有法人持股 71,936,563 14.48   32,371,453 -104,308,016 -71,936,563 0 0.00

境内自然人持股 98,518,298 19.83 2,743,000  45,567,584 -134,828,683 -86,518,099 12,000,199 1.53

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 326,368,139 65.69 42,451,018  165,968,621 239,136,699 447,556,338 773,924,477 98.47

1、人民币普通股 326,368,139 65.69 42,451,018  165,968,621 239,136,699 447,556,338 773,924,477 98.47

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 496,823,000 100.00 45,194,018  243,907,658 0 289,101,676 785,924,676 100.00

2023 年年度报告

144 / 319

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

截至 2023 年 12 月 31 日，公司已完成 2019 年股票期权激励计划第三个行权期行权,行权新增

2,743,000股股份已于2023年2月13日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记，

公司总股本由 496,823,000 股变更为 499,566,000 股。详见公司 2023年 2 月 15 日刊登在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）的《浙江中控技术股份有限公司 2019 年股票期权激励计划第三

个行权期行权结果暨股份变动公告》（公告编号：2023-005）。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司已完成全球存托凭证 GDR 发行，对应新增基础证券 A 股股票数

量 41,916,000 股，截至 2023 年 6 月 30 日，公司已完成全球存托凭证 GDR 发行，对应新增基础证

券 A 股股票数量 41,916,000 股，已于 2023 年 4 月 12 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分

公司完成登记存管，并于 2023 年 4 月 17 日在瑞士证券交易所上市。公司总股本由 499,566,000

股变更为541,482,000股。详见公司2023年4月18日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）